Vanitatem enim creatura subjecta est. Id est, creatura humana prævaricationi est peccando subjecta.

Non volens. Id est, non propria voluntate, sed a serpente decepta, spe illa qua audierat: *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. iii.*).

Sed propter eum qui subiecit in spe. Quæ est ipsa spes, audi sequentia, quia et ipsa creatura liberabitur a corruptione servitutis, quam audivit quando ei Dominus ait: *Terra es, et in terram ibis, quæ intelligitur corruptio mortis.*

In libertate. Ut Dominus ait: *Sives Filius liberaveris, vere liberi estis* (*Joan. viii.*).

Gloria filiorum Dei. Soli enim homines, non alia

A irrationalis creatura gloriam filiorum Dei merebitur obtinere.

Scimus enim quod omnis creatura, etc. Non cœlum, non terra, non mare, non aliqua irrationalis creatura, sed angeli, qui sicut gaudent super pacientiam agentes, ita dolent super converti nolentes. Sive etiam omnis creatura promiscui Ecclesiæ fiducium populi intelliguntur, ut illud: *Prædicate Evangelium omni creature.*

Non solum autem illa. Id est, angelica, quæ nobis benignior est, vel illa hominum quæ plebeia est et indocta, sed etiam nos ipsi discipoli Christi, qui sumus primitiae adquisitionis, et præclara charismata, velut primitiae spiritus, unde mundum ditaremus, accepimus, exspectat redemptionem corporis nostri, B id est totius Ecclesiæ, quæ in æternum est regnatura cum Christo.

EVANGELIUM LUCEÆ, CAP. VI.

C « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. Nolite judicare, et non judicabimini. Nolite condemnare et non condemnabimini. Dimittite, et dimittemini, date, et dabitur vobis, mensuram bonam et consertam, et coagitatam, et spiritus perefluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis. Dicebat autem illis similitudinem: Nunquid potest cœcū cœcum ducere? nonne ambo in foce vream cadunt? Non est discipulus supra magistrum. Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus. Quid autem vides festucam in oculo fratribus tui, et trabem autem quæ in oculo tuo est, non consideras? Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine ejiciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem non videns? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratribus tui. »

D « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. (Ex Beda.) Misericors est Deus super ingratos et malos, vel multiplici sua misericordia, qua etiam jumenta salvat, temporalia bona largiendo, vel coelestia dona singulari gratia qua electos solum glorificat inspirando. Sed sive hoc, sive illud, sive utrumque intelligas, magna Dei bonitate sit, quæ nobis imitanda præcipitur, si filii Dei esse volumus.